
 
 

HOTĂRÂREA NR. 298 
privind aprobarea politicii comerciale a Aeroportului Internațional Sibiu R.A.  

 
Consiliul Județean Sibiu, întrunit în ședință ordinară la data de 28 noiembrie 2023, 
analizând Referatul de aprobare nr. 25147/16.11.2023 al Președintelui Consiliului 

Județean Sibiu și Raportul de specialitate nr. 25148/16.11.2023 al Direcției Economice - Serviciul 
Administrare Buget pentru aprobarea politicii comerciale a Aeroportului Internațional Sibiu R.A., 

văzând avizul Comisiei de buget-finanțe, strategii, dezvoltare economică și cooperare cu 
mediul de afaceri, precum și pe cel al Comisiei juridice, administrație publică locală și ordine 
publică, 

văzând analiza de profitabilitate ex-ante prin aplicarea testului operatorului în economia 
de piață efectuată de  Aeroportul Internațional Sibiu R.A., 

în baza prevederilor legale ale: 
- Hotărârii Guvernului nr. 398/ 1997 privind trecerea unor regii autonome aeroportuare 

de sub autoritatea Ministerului Transporturilor sub autoritatea Consiliilor Județene; 
- Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 61/ 2011 pentru reglementarea unor măsuri 

privind finanțarea regiilor autonome aeroportuare cu specific deosebit, de interes 
local; 

- Orientărilor comunitare privind ajutoarele de stat destinate aeroporturilor și 
companiilor aeriene, publicate în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene nr. 2014/ C99/ 
03; 

- Directivei 2009/ 12/ CE a Parlamentului European și a Consiliului din 11 martie 2009 
privind tarifele de aeroport; 

având în vedere prevederile capitolului VI, art. 31 alin. 2) lit. ee) din Regulamentul de 
Organizare și Funcționare al Aeroportului Internațional Sibiu R.A., aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Județean Sibiu nr. 8/ 26.01.2023, 

potrivit prevederilor art.64 și art.65 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, 

în temeiul prevederile art. 173 alin.(1) lit. a), alin. (2) lit. d), art. 178 alin. (1), art. 182 și art. 
196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art.1. Se aprobă politica comercială a Aeroportului Internațional Sibiu R.A., conform 
Anexei care face parte integrantă din prezenta. 
 



 Art.2. La data intrării în vigoare a prezentei se abrogă Hotărârea Consiliului Județean Sibiu 
nr. 202/24.10.2019, cu modificările și completările ulterioare, având același obiect de 
reglementare. 
 
 Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează conducerea executivă 
a regiei autonome Aeroportul International Sibiu R.A. 
 

Art.4. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul Consiliului Județean Sibiu la secțiunea 
Monitorul Oficial Local și se comunică persoanelor fizice și juridice interesate. 
 
 

Adoptată în Sibiu, la data de 28 noiembrie 2023. 
  

 Contrasemnează 
PREȘEDINTE, SECRETARUL GENERAL  

AL JUDEȚULUI, 
Daniela Cîmpean Ioan-Radu Răceu 

 
 
 


































